

平成23年度 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	76,936,313	①普通会計地方債	26,347,684
②教育	30,596,680	②公営事業地方債	14,003,952
③福祉	1,979,141	地方公共団体計	40,351,636
④環境衛生	28,007,477	(2) 関係団体	
⑤産業振興	627,285	①一部事務組合・広域連合地方債	2,710,835
⑥消防	1,060,444	②地方三公社長期借入金	522,720
⑦総務	8,554,971	③第三セクター等長期借入金	0
⑧収益事業	0	関係団体計	3,233,555
⑨その他	0	(3) 長期未払金	0
有形固定資産計	147,762,311	(4) 引当金	9,968,744
(2) 無形固定資産	2,901,425	(うち退職手当等引当金)	9,579,911
(3) 売却可能資産	322,687	(うちその他の引当金)	388,833
公共資産合計	150,986,423	(5) その他	425
		固定負債合計	53,554,360
2 投資等		2 流動負債	
(1) 投資及び出資金	709,239	(1) 翌年度償還予定額	
(2) 貸付金	49,989	①地方公共団体	3,453,512
(3) 基金等	4,029,660	②関係団体	343,774
(4) 長期延滞債権	2,355,332	翌年度償還予定額計	3,797,286
(5) その他	300	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
(6) 回収不能見込額	△ 784,312	(3) 未払金	524,806
投資等合計	6,360,208	(4) 翌年度支払予定退職手当	11,217
		(5) 賞与引当金	461,169
3 流動資産		(6) その他	145,562
(1) 資金	10,751,597	流動負債合計	4,940,040
(2) 未収金	1,116,935		
(3) 販売用不動産	0	負債合計	58,494,400
(4) その他	621,386		
(5) 回収不能見込額	△ 316,253	[純資産の部]	
流動資産合計	12,173,665		
		純資産合計	111,025,896
4 繰延勘定	0		
		負債及び純資産合計	169,520,296
資産合計	169,520,296		

平成23年度 連結行政コスト計算書

〔自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1 (1)人件費	8,036,599	13.0%	882,129	1,084,419	2,052,617	652,342	291,595	1,124,018	1,599,424	350,055			0
(2)退職手当等引当金繰入等	1,020,951	1.6%	100,469	127,465	271,754	93,364	36,217	196,567	185,688	9,427			0
(3)賞与引当金繰入額	461,169	0.7%	50,787	59,720	119,465	44,023	13,143	64,137	90,052	19,842			0
小計	9,518,719	15.4%	1,033,385	1,271,604	2,443,836	789,729	340,955	1,384,722	1,875,164	379,324			0
2 (1)物件費	8,151,589	13.2%	350,627	1,512,004	1,596,643	3,128,793	249,477	82,644	1,218,072	13,329			0
(2)維持補修費	423,139	0.7%	80,755	44,092	12,207	228,985	1,295	6,043	49,713	49			0
(3)減価償却費	4,812,564	7.8%	2,236,056	767,687	106,244	1,302,391	27,206	77,086	295,894	0			0
小計	13,387,292	21.6%	2,667,438	2,323,783	1,715,094	4,660,169	277,978	165,773	1,563,679	13,378	0		0
3 (1)社会保障給付	31,012,975	50.1%	1,054	76,318	30,611,465	321,652	0	0	2,486	0			0
(2)補助金等	5,514,315	8.9%	743,040	240,021	4,028,911	174,957	110,993	64,401	144,525	7,467			0
(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(4)他団体への公共資産整備補助金等	429,220	0.7%	118,642	0	138,978	13,731	44,514	67,473	45,882	0			0
小計	36,956,510	59.7%	862,736	316,339	34,779,354	510,340	155,507	131,874	192,893	7,467			0
4 (1)支払利息	935,579	1.5%									935,579		0
(2)回収不能見込計上額	222,513	0.4%										222,513	0
(3)その他行政コスト	920,314	1.5%	41,166	0	409,118	455,338	14,990	0	△ 298	0			0
小計	2,078,406	3.4%	41,166	0	409,118	455,338	14,990	0	△ 298	0	935,579	222,513	0
経常行政コスト a	61,940,927		4,604,725	3,911,726	39,347,402	6,415,576	789,430	1,682,369	3,631,438	400,169	935,579	222,513	0
(構成比率)			7.4%	6.3%	63.5%	10.4%	1.3%	2.7%	5.9%	0.6%	1.5%	0.4%	0.0%

【経常収益】

													一般財源振替額	
1 使用料・手数料	904,172		50,661	26,076	306,547	236,082	4,081	296	152,764	0	0	0	127,665	
2 分担金・負担金・寄附金	11,841,951		34,048	5,785	11,747,769	1,000	0	51,353	1,985	0	0	0	11	
3 保険料	6,252,198				6,252,198									
4 事業収益	4,430,782		967,667	0	119,393	2,943,517	58,490	0	140	0	341,575	0	0	
5 その他特定行政サービス収入	319,415		3,689	0	97,904	216,987	639	0	196	0	0	0	0	
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常収益 b	23,748,518		1,056,065	31,861	18,523,811	3,397,586	63,210	51,649	155,085	0	341,575	0	127,676	
b/a	38.3%		22.9%	0.8%	47.1%	53.0%	8.0%	3.1%	4.3%	0.0%	36.5%	0.0%		
(差引)純経常行政コスト a-b	38,192,409		3,548,660	3,879,865	20,823,591	3,017,990	726,220	1,630,720	3,476,353	400,169	594,004	222,513	0	△ 127,676

平成23年度 連結純資産変動計算書

〔 自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	111,001,535
純経常行政コスト	△ 38,192,409
一般財源	
地方税	17,821,735
地方交付税	3,376,156
その他行政コスト充当財源	2,396,830
補助金等受入	15,344,603
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 582,984
公共資産除売却損益	△ 14,083
投資損失	0
収益事業純損失	0
土地評価損	△ 62,840
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	△ 27,262
無償受贈資産受入	19,977
その他	△ 55,362
期末純資産残高	111,025,896

平成23年度 連結資金収支計算書

〔自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	9,439,670
物件費	8,111,643
社会保障給付	31,012,975
補助金等	5,514,316
支払利息	935,671
その他支出	1,645,265
支出合計	56,659,540
地方税	17,692,842
地方交付税	3,376,156
国県補助金等	14,715,485
使用料・手数料	852,198
分担金・負担金・寄附金	11,757,736
保険料	6,067,401
事業収入	4,421,430
諸収入	721,607
地方債発行額	2,181,502
長期借入金借入額	243,507
短期借入金増加額	0
基金取崩額	223,237
その他収入	1,702,438
収入合計	63,955,539
経常的収支額	7,295,999

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	3,333,918
公共資産整備補助金等支出	429,220
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	219,975
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	4,039
その他支出	0
支出合計	3,987,152
国県補助金等	635,482
地方債発行額	1,237,734
長期借入金借入額	0
基金取崩額	18,550
その他収入	61,503
収入合計	1,953,269
公共資産整備収支額	△ 2,033,883

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	270,024
貸付金	140,426
基金積立額	632,902
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	3,762,036
長期借入金返済額	249,283
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	14,303
収益事業純支出	0
その他支出	1,736,216
支出合計	6,805,190
国県補助金等	0
貸付金回収額	132,941
基金取崩額	4,065
地方債発行額	388,000
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	129,535
収益事業純収入	0
その他収入	1,971,125
収入合計	2,625,666
投資・財務的収支額	△ 4,179,524

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	1,082,592
期首資金残高	9,671,726
経費負担割合変更に伴う差額	△ 2,721
期末資金残高	10,751,597